go „swoim domownikiem”. Uważam zaś, że nie tylko trzeba czytać te książki jakkolwiek i po prostu, ale myślę, że należy połączyć to z pilnością i uwagą, aby zostały wynotowane sposoby i zasady mówienia, a po zanotowaniu, zapamiętane. To są bowiem jak gdyby pierwsze początki i źródła [B 4 v.] wymowy, wprowadzie na pierwszy rzut oka surowe i uciążliwe, ale pod koniec wspaniałe i okazałe. Sztuki zaś najdoskonalej uczy się od tych, o których mówiliśmy, jeśli uczony i godny zaufania nauczyciel dostarczy najpierw jakiś jej krótki opis i zarys. Następnie należy czytać pozostałych poetów i historyków w takim porządku, abyśmy na pierwszym miejscu czytali tych najlepszych, wśród których prym wiodą Cyceron, Wergiliusz, Liwiusz, najwspanialszy i najbogatszy [w zakresie] języka łacińskiego, ojcowie wszelkiej wymowy. Trzeba to jednak czynić w ten sposób, aby pozostali, o których mówiliśmy, nie zostali zaniedbani w swoim miejscu i czasie, a zwłaszcza wtedy, gdy trzeba przejść do tego pierwszego rodzaju studiów i czytania owych autorów, których wymieniliśmy, tak by każdy został uznany za lepszego i łatwiejszego. Kiedy zaczyna nas nudzić miasto i stałe miejsce zamieszkania, udajemy się zazwyczaj w okolice porośnięte łąkami z różnymi kwiatami, nie aby tam zamieszkać, ale aby ze wzmocnionym umysłem udać się w powrotną drogę do miasta. Podobnie nie od rzeczy będzie, gdy udamy się na krótko na pola filozofii naturalnej i do ogrodów sztuk matematycznych, szczególnie geografii, bez której nauka historii jest daremna, a poznawszy ich zasady i podstawy, powrócimy do toku rozpoczętych studiów. Studia te wyostrzają i ożywiają sposób myślenia, mają wielki wpływ na tok kształcenia literackiego, a wyostrzona nimi [C] wiedza wzbudza większy podziw i przyjemność, a także wydaje się o wiele bardziej wzniosła. Nic zaś nie powiemy o studiach prawniczych i teologicznych. Kiedy bowiem ktoś będzie robił postępy w tych studiach, o których mówiliśmy, z łatwością wyrobi sobie zdanie o pozostałych. Taka jest mniej więcej charakterystyka studiów świeckich.

CAPUT SEXTUM

Exercitatio styli et linguae

„Suscipienda est praeterea exercitatio quaedam, inquit Cicero, his qui ingrediuntur ad stadium, quique ea quae agenda sunt in foro tamquam in acie, possunt etiam exercitatione quasi ludicra perdiscere ac meditari”. Varios autem modos exercitationis tradit Cicero. „Illud tamen praecipuum caput est, inquit ille, quod, ut vere dicam, minime facimus, est enim magni laboris quem plerumque fugimus, quam plurima scribere; stylus optimus et praestantissimus dicendi effector ac magister. Nam si subitam et fortuitam orationem commentatio et cogitatio facile vincit, hanc ipsam profecto assidua et diligens scriptura superabit. Omnes autem sive artis sint loci, sive ingenii cuiusdam atque prudentiae, modo insint in ea re, de qua scribimus, ante quaerentibus nobis omnique acie ingenii contemplantibus [C v.] ostendunt se atque occurrunt omnesque sententiae ac verba omnia, quae sunt cuiuscumque generis maxime illustria sub acumen styli succedant subeantque necesse est. Tum ipsa collocatio conformatioque verborum perficitur in scribendo non poetico, sed quodam orationis numero ac modo”. Quamvis autem varii sunt modi styli exercendi, illum tamen maxime se Cicero secutum docet, ut ea quae Graece legeret, Latine redderet verbis optimis et usitatis. Quod autem illi Latine discenti Graeca fuerunt, nobis erunt vernacula et domestica, quae itidem reddemus verbis optimis et usitatis, quod ita commodissime fiet, si ex probatissimis auctoribus locos versos iterum in Latinum, qua poterimus diligentia maxima vertemus nostraque cum antiquis conferamus ac quicquid praetermissum, quid additum, quid suo loco non positum sed immutatum sit, videbimus. Nullus enim censor, nullus corrector est melior sincera antiquitate. Optima autem et perfectissima exemplaria, quae imitemur, esse debent. Utile quoque erit sumpto spatio ad cogitandum paratius et accuratius, vel historias, vel fabulas, vel qualescumque rerum descriptiones, locos item communes philosophiae moralis in utramque partem Latina oratione explicare, quod et Aristoteles [C 2] fecisse dicitur, non ad philosophorum morem leviter disserendo, sed ad copiam